Câmara Municipal de Varginha

Requerimento n9  50/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

APROVADO POR UNANIMIDADE.
Em única discu- ão e votação. 	1

Oficie-se de acordo/ om o requerimento.

Varginha, 	%).5

Í

Presiden da Câmara

O Vereador subscritor requer de Vossa Excelência que, após ouvir o douto

Plenário desta egrégia Casa Legislativa, oficie ao Senhor Prefeito Mun cipal e a Secretária

Municipal de Educação, solicitando as seguintes informações relacionalclas à instalação de

câmeras nas escolas municipais:

1. A instalação das câmeras será realizada? Se negativo, justifique.

2. Qual previsão para a instalação das câmeras?

JUSTIFICATIVA

O presente Requerimento tem por finalidade reforçar a segurança de alunos e

professores das escolas públicas da rede municipal de ensino.

O pedido se faz necessário, pois é um dos meios mais eficientes para prevenção

e controle da segurança patrimonial e pessoal, prevenindo e combatendo episódios de

violência física e verbal no ambiente escolar e garantindo, assim, a segurança dos alunos,

professores e funcionários.

Diante dos fatos expostos e por entender que o assunto é de relevante

interesse público, é imprescindível a apresentação desta proposição, esperando contar com o

apoio dos nobres pares para sua aprovação e o pronto acolhimento por parte do Poder

Executivo.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 22 de março de 2023.

MA 	NTONIO DE OU2A-- Mar
jg•

tífi--o a oop,rtafiNia

Vereador

Praça Governado/ Benedito Valadares, 11 Centro • CEP 37002 020 Varginha - MG - Teletax (35) 3219 4757
http //mino, caniaravarginha mg.gov  br email imprensa( camaravarginha mg gov br 	secietariagtramaravarginha rng gov br